

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 73

ALP-23

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए। Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/
Question Booklet No. & Barcode

348209

समय : 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time : 03 Hours + 10 Minutes Extra*

Sub : Sociology-I
Paper-I

अधिकतम अंक : 75

Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पोलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण बूटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पर्यन्त ऐसे किसी दाये/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
 5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
 6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
 7. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
 8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
 - 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँचें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अपायमान माना जायेगा।
 11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बूटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
 12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- चेतावनी :** अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज करते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
 2. All questions carry equal marks.
 3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
 4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
 5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
 6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
 7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
 8. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
 - 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
 10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
 11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
 12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.
- Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्त पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगी जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

1. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से कौन 'द डीकम्पोजीशन ऑफ सोशियोलॉजी' पुस्तक के लेखक हैं ?

- (1) इरविंग लुई होरोविट्ज
- (2) रैण्डल कॉलिन्स
- (3) रॉबर्ट बेलाह
- (4) इमेन्युअल वैलेरस्टीन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. सम्मान (ऑनर) की तुलनात्मक डिग्री पर आधारित सदस्यता वाले 'प्रस्थिति' समूह की विशिष्ट विशेषता कहलाती है

- (1) जीवन शैली (लाइफ स्टाइल)
- (2) जीवन अवसर (लाइफ चान्स)
- (3) अन्तःक्रिया का पैटर्न
- (4) सांस्कृतिक क्षमता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. मैक्स वेबर का नौकरशाही का विश्लेषण उदाहरण है :

- (1) वृहद (मेक्रो) समाजशास्त्र
- (2) मेषो समाजशास्त्र
- (3) वैश्विक (ग्लोबल) समाजशास्त्र
- (4) सूक्ष्म (माइक्रो) समाजशास्त्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. जब कोई आदिवासी समूह किसी कारणवश दो अर्धांशों (भातृदलों) में बँट जाता है, तब इनमें से समूह का प्रत्येक भाग कहलाता है

- (1) अणु
- (2) बहुपतित्व प्रथा
- (3) एक पतित्व प्रथा
- (4) अर्धांश (मोइटी)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. निम्नलिखित में से कौन सा जॉर्ज सिमेल के कार्य की रुचि (area of concern) का क्षेत्र नहीं है ?

- (1) द्वंद्वत्मक सोच
- (2) व्यक्तिगत चेतना
- (3) किशोर अपराध
- (4) फैशन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Out of the following sociologists who has authored the book 'The Decomposition of Sociology' ?

- (1) Irving Louis Horowitz
- (2) Randall Collins
- (3) Robert Bellah
- (4) Immanuel Wallerstein
- (5) Question not attempted

2. The distinctive characteristic of 'status' group in which membership is based upon comparable degrees of honour is known as

- (1) Life-style
- (2) Life-chance
- (3) Pattern of interaction
- (4) Cultural capacity
- (5) Question not attempted

3. Max Weber's analysis of bureaucracy is illustration of

- (1) Macro sociology
- (2) Meso sociology
- (3) Global sociology
- (4) Micro sociology
- (5) Question not attempted

4. When a tribal group due to any reason is divided into two part (fraternal group), then the each part of group is called

- (1) molecule (2) polyandry
- (3) monandry (4) moiety
- (5) Question not attempted

5. Which one of the following is not an area of concern of Georg Simmel's work ?

- (1) Dialectical thinking
- (2) Individual consciousness
- (3) Juvenile Delinquency
- (4) Fashion
- (5) Question not attempted

6. "कल्चरल हिस्ट्री ऑफ इण्डिया" पुस्तक किसने लिखी ?

- (1) ए.एल. बासम (2) कैथलीन गॉफ
(3) प्रभात पटनायक (4) अप्पादुरै
(5) अनुत्तरित प्रश्न

7. निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक हर्बर्ट स्पेंसर द्वारा नहीं लिखी गई है ?

- (1) ओरिजिन्स एण्ड डेस्टिनेशंस
(2) सोशियल स्टेटिक्स
(3) फर्स्ट प्रिंसिपल्स
(4) डिस्क्रिप्टिव सोशियोलॉजी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. किसकी मान्यता है कि वर्गों के बीच संघर्ष 'इतिहास का इंजन' है जो समाज को क्रांति और पुनर्गठन की ओर धकेलता है ?

- (1) कार्ल मार्क्स (2) मैक्स वेबर
(3) एल.ए. कोजर (4) आर. डेहरनडॉर्फ
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. हर्बर्ट स्पेंसर के अनुसार, आधुनिक समाज निम्नलिखित में से कौन से तीन चरणों से गुजरा है ?

- (1) आदिम, कृषक और आधुनिक
(2) आदिम, जंगली और आधुनिक
(3) आदिम, कृषक और औद्योगिक
(4) आदिम, जंगली और औद्योगिक
(5) अनुत्तरित प्रश्न

10. जाति प्रथा की उत्पत्ति का 'आदिम संस्कृति का सिद्धान्त' किसने प्रतिपादित किया है ?

- (1) के.एम. कपाडिया (2) योगेश अटल
(3) जी.एस. घुर्ये (4) जे.एच. हट्टन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

11. सबसे पहले किसने सन्दर्भ समूह की अवधारणा का प्रयोग निम्न वर्ग के बच्चों के द्वारा उच्च वर्ग के बच्चों के व्यवहार के अनुरूप ही व्यवहार करने की व्याख्या के लिए किया था ?

- (1) आर.के. मर्टन (2) टालकॉट पारसंस
(3) हर्बर्ट हाइमन (4) किंग्सले डेविस
(5) अनुत्तरित प्रश्न

6. Who wrote the book "Cultural History of India" ?

- (1) A.L. Basham
(2) Kathleen Gough
(3) Prabhat Patnaik
(4) Appadurai
(5) Question not attempted

7. Out of the following which book is not written by Herbert Spencer ?

- (1) Origins and Destinations
(2) Social Statics
(3) First Principles
(4) Descriptive Sociology
(5) Question not attempted

8. Who believes that struggle between classes as the 'engine of history' pushing societies toward revolution and reorganization ?

- (1) Karl Marx (2) Max Weber
(3) L.A. Coser (4) R. Dahrendorf
(5) Question not attempted

9. According to Herbert Spencer the modern society has passed through which of the following three stages ?

- (1) Primitive, peasant and modern
(2) Primitive, savage and modern
(3) Primitive, peasant and industrial
(4) Primitive, savage and industrial
(5) Question not attempted

10. Who had propounded the 'Primitive culture theory' of origin of caste ?

- (1) K.M. Kapadia (2) Yogesh Atal
(3) G.S. Ghurye (4) J.H. Hutton
(5) Question not attempted

11. Who first used the concept of reference group to explain the behaviour of lower class children is similar to the behaviour of upper class children ?

- (1) R.K. Merton
(2) Talcott Parsons
(3) Herbert Hyman
(4) Kingsley Davis
(5) Question not attempted

12. निम्नलिखित में से किस हिन्दू विवाह को माता-पिता द्वारा निश्चित किया जाता है एवं पिता द्वारा कन्या को वस्त्र, अलंकार आदि से सुसज्जित करके दान के रूप में वर को दिया जाता है ?

- (1) ब्रह्म विवाह (2) गन्धर्व विवाह
(3) प्रजापत्य विवाह (4) आर्ष विवाह
(5) अनुत्तरित प्रश्न

13. यह किनका मत है 'क्या घरेलू काम 'उत्पादक' है ? क्या नवीन पीढ़ी जो श्रमिकों की है को बढ़ाने में एवं वर्तमान पीढ़ी के लालन-पालन में महिलायें अधिशेष अथवा अधिशेष मूल्य को उत्पादित करती हैं ? क्या घरों में महिलाएँ 'शोषित' के साथ-साथ 'दमनित' भी हैं ?

- (1) मधु किश्वर (2) सुमा चिटनिस
(3) गेल ओम्वेद (4) विमला रामचन्द्रन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

14. निम्नलिखित में से कौन सा एक प्रकार वेबर के तार्किकता के चार प्रकारों में से नहीं है ?

- (1) व्यावहारिक बुद्धिसंगतता
(2) औपचारिक बुद्धिसंगतता
(3) वास्तविक बुद्धिसंगतता (substantive rationality)
(4) व्यक्तिपरक बुद्धिसंगतता
(5) अनुत्तरित प्रश्न

15. भारत सरकार ने साइबर अपराधों की रोकथाम हेतु 'सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम' किस वर्ष पारित किया ?

- (1) 2000 (2) 2002
(3) 2001 (4) 2003
(5) अनुत्तरित प्रश्न

16. "कंटिन्युटिज इन द स्टडी ऑफ सोशियल कन्फ्लिक्ट" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) लेविस कोज़र
(2) आर. डेहरनडॉर्फ
(3) कार्ल मार्क्स
(4) सी. राइट मिल्स
(5) अनुत्तरित प्रश्न

12. Out of the following, which Hindu marriage is settled by the parents and the daughter is given by her father to the groom along with some dowry of ornaments and clothes ?

- (1) Brahma Marriage
(2) Gandharva Marriage
(3) Prajapatya Marriage
(4) Arsha Marriage
(5) Question not attempted

13. Who has stated, 'Is housework 'productive' ? Do women in raising a new generation of labourers and in caring for the current generation produce surplus or surplus value ? Are women in the house 'exploited' as well as 'oppressed' ?

- (1) Madhu Kishwar
(2) Suma Chitnis
(3) Gail Omvedt
(4) Vimla Ramchandran
(5) Question not attempted

14. Which of the following is not one of Weber's four types of rationality ?

- (1) Practical rationality
(2) Formal rationality
(3) Substantive rationality
(4) Subjective rationality
(5) Question not attempted

15. In which year did the Government of India pass the 'Information Technology Act' to prevent cyber crime ?

- (1) 2000 (2) 2002
(3) 2001 (4) 2003
(5) Question not attempted

16. Who is the author of the book "Continuities in the study of social conflict" ?

- (1) Lewis Coser
(2) R. Dehrendorf
(3) Karl Marx
(4) C. Wright Mills
(5) Question not attempted

17. मेल्विन एम. ट्यूमिन के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सी प्रक्रिया सामाजिक स्तरीकरण की व्यवस्था को बनाये रखने के साथ सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) प्रस्थितियों का विभेदीकरण
- (2) प्रस्थितियों की रैंकिंग (श्रेणी)
- (3) प्रस्थितियों की एकजुटता
- (4) मूल्यांकन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. 'ट्रीटिस ऑन जनरल सोशियोलॉजी' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (2) सी. राइट मिल्स
- (3) जॉर्ज सिमेल
- (4) पी.ए. सोरोकिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. किसने नीलगिरि की टोडा जनजाति पर अध्ययन किया ?

- (1) मॉरिस ओपलर
- (2) सुरजीत सिन्हा
- (3) रेडक्लिफ ब्राउन
- (4) डब्ल्यू.एच.आर. रिवर्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. किसके अनुसार समाज का इतिहास सामाजिक जीवन की बढ़ती बौद्धिकता और मुद्रा अर्थव्यवस्था (मनी इकोनॉमी) के सिद्धांतों के प्रभाव को गहरा करने का इतिहास है ?

- (1) रॉबर्ट के. मर्टन
- (2) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (3) कार्ल मार्क्स
- (4) जॉर्ज सिमेल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. किसका मानना है कि 'समाजशास्त्रियों को प्राथमिक रूप से सामाजिक अन्तःक्रिया के स्वरूपों और प्रकारों का अध्ययन करना चाहिए ?'

- (1) जॉर्ज सिमेल
- (2) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (3) मैक्स वेबर
- (4) सिग्मंड फ्रायड
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. According to Melvin M. Tumin out of the following which process is not linked with maintaining system of social stratification ?

- (1) Differentiation of statuses
- (2) Ranking of statuses
- (3) Solidarity of statuses
- (4) Evaluation
- (5) Question not attempted

18. Who is the author of the book 'Treatise on General Sociology' ?

- (1) Vilfredo Pareto
- (2) C. Wright Mills
- (3) Georg Simmel
- (4) P.A. Sorokin
- (5) Question not attempted

19. Who studied the Toda tribe of Nilgiris ?

- (1) Morris Oplar
- (2) Surajit Sinha
- (3) Redcliffe Brown
- (4) W.H.R. Rivers
- (5) Question not attempted

20. According to whom the history of society was the history of increasing intellectualization of social life and deepening of the influence of the principles of a money economy ?

- (1) Robert K. Merton
- (2) Vilfredo Pareto
- (3) Karl Marx
- (4) Georg Simmel
- (5) Question not attempted

21. Who believe that 'sociologist should primarily study forms and types of social interactions' ?

- (1) Georg Simmel
- (2) Vilfredo Pareto
- (3) Max Weber
- (4) Sigmund Freud
- (5) Question not attempted

22. भारत में स्टारबक्स कॉफी हाउस की उपस्थिति संस्कृति के किस पहलू का संकेत है ?
- (1) नवाचार
 - (2) वैश्वीकरण
 - (3) प्रसार
 - (4) सांस्कृतिक सापेक्षवाद
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
23. निम्न में से कौन सी एक समिति की विशेषता नहीं है ?
- (1) विशिष्ट उद्देश्य
 - (2) व्यक्तियों का समूह
 - (3) अनिवार्य सदस्यता
 - (4) पारस्परिक सहयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
24. धन शोधन निवारण अधिनियम, 2002 कब से प्रभावी हुआ ?
- (1) 1 अप्रैल, 2003
 - (2) 1 जुलाई, 2005
 - (3) 15 अगस्त, 2003
 - (4) 26 जनवरी, 2005
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
25. रुडोल्फ एवं रुडोल्फ के अनुसार 'बुलॉक कैपिटलिस्ट्स' का तात्पर्य है
- (1) मध्यम किसान
 - (2) बड़े भूमिपति
 - (3) जमींदार
 - (4) स्वतंत्र किसान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
26. निम्नलिखित में से किस चरण में आनुभविक ज्ञान (इम्पीरिकल नॉलेज) का उपयोग सामाजिक विश्व को समझने और एक बेहतर समाज बनाने के लिए किया जा सकता था ?
- (1) प्रत्यक्षवादी चरण
 - (2) तत्वशास्त्रीय चरण
 - (3) धर्मशास्त्रीय चरण
 - (4) भौतिक चरण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. The appearance of Starbucks Coffee Houses in India is a sign of which aspect of culture ?
- (1) Innovation
 - (2) Globalization
 - (3) Diffusion
 - (4) Cultural relativism
 - (5) Question not attempted
23. Which one of the following is not the characteristic of association ?
- (1) Specific purposes
 - (2) Group of individuals
 - (3) Compulsory membership
 - (4) Mutual Co-operation
 - (5) Question not attempted
24. When did the Prevention of Money Laundering Act 2002 come into effect ?
- (1) 1 April, 2003
 - (2) 1 July, 2005
 - (3) 15 August, 2003
 - (4) 26 January, 2005
 - (5) Question not attempted
25. According to Rudolph and Rudolph, the 'bullock capitalists' refer to :
- (1) middle peasants
 - (2) large landowners
 - (3) zamindars
 - (4) independent cultivators
 - (5) Question not attempted
26. Out of the following in which stage empirical knowledge could be used to understand the social world and to create a better society ?
- (1) Positive stage
 - (2) Metaphysical stage
 - (3) Theological stage
 - (4) Physical stage
 - (5) Question not attempted

27. "विसामान्य व्यवहार सिर्फ ऐसा व्यवहार नहीं है जो मानदंड का उल्लंघन करता है; यह एक ऐसा व्यवहार है जिसका उल्लंघनकर्ता उसकी ओर अभिमुख होकर करता है। यह अभिप्रेरित उल्लंघन है।" किसका कथन है ?

- (1) सदरलैण्ड
- (2) हावर्ड एस. बेकर
- (3) कॉर्नीस एवं क्लार्क
- (4) एच.एम. जॉनसन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. कार्ल मार्क्स ने उत्पादन के तरीके की व्याख्या किस पुस्तक में की है ?

- (1) द पॉवर्टी ऑफ फिलोसफी
- (2) ए कन्ट्रीब्यूशन टू द क्रिटिक ऑफ पॉलिटिकल इकॉनोमी
- (3) द जर्मन आइडियोलॉजी
- (4) दास कैपिटल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. पियरे बोर्दियो के अनुसार निम्नलिखित में से कौन सा तत्व एक विशेष प्रकार के पर्यावरण (जैसे वर्गीय स्थिति की अस्तित्व-विशेषताओं की भौतिक स्थितियों) की निर्मायक इकाइयों वाली संरचनाओं से उत्पादित होता है ?

- (1) हैबिटस
- (2) सामाजिक वस्तुएँ
- (3) सामाजिक एजेंट
- (4) सांस्कृतिक पूँजी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. निम्नलिखित में से किन दो सिद्धान्तों, जो गैर-तार्किक सिद्धान्तों के रूप में हैं, के मध्य विल्फ्रेडो पैरेटो ने अन्तर स्थापित किया है ?

- (1) आभासी वैज्ञानिक सिद्धान्त एवं श्रेष्ठ होते अनुभव (ट्रान्सेण्डिंग एक्सपीरियन्स) सिद्धान्त
- (2) वैज्ञानिक सिद्धान्त एवं अनुभव सिद्धान्त
- (3) वस्तुपरक सिद्धान्त एवं स्मृतियों के सिद्धान्त
- (4) आदर्शात्मक-वैज्ञानिक सिद्धान्त एवं प्रतिवादों (कन्टेस्टेशन्स) के सिद्धान्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. "Deviant behaviour is not merely behaviour that happens to violate a norm; it is behaviour that violates a norm to which the actor is oriented at the time; it is motivated violation" quoted by whom ?

- (1) Sutherland
- (2) Howard S. Becker
- (3) Cornish and Clarke
- (4) H.M. Johnson
- (5) Question not attempted

28. In which book Karl Marx explained the mode of production ?

- (1) The Poverty of Philosophy
- (2) A Contribution to the Critique of Political Economy
- (3) The German Ideology
- (4) Das Capital
- (5) Question not attempted

29. According to Pierre Bourdieu out of the following which element is produced by the structures constitutive of a particular type of environment (e.g. the material conditions of existence characteristic of a class condition) ?

- (1) Habitus
- (2) Social Things
- (3) Social Agents
- (4) Cultural Capital
- (5) Question not attempted

30. Out of the following which two theories have been distinguished by Vilfredo Pareto in terms of non-logical theories ?

- (1) Pseudo scientific theories and theories of transcending experience
- (2) Scientific theories and theories of experience
- (3) Objective theories and theories of memories
- (4) Normative-scientific theories and theories of contestations
- (5) Question not attempted

31. निम्नलिखित में से किस सामंजस्य की विधि में सांस्कृतिक लक्ष्यों को स्वीकृत किया गया है और संस्थागत साधनों को अस्वीकृत किया गया है ?
 (1) नवाचार (2) विद्रोही
 (3) प्रत्यावर्तन (4) संस्कारिता
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
32. एल्विन डब्ल्यू. गाउल्डनर के विचारों में निम्नलिखित में से कौन सा 'पश्चिमी समाजशास्त्र के अन्तर्राष्ट्रीय विकास का मुख्य दौर (पीरिएड)' गलत है ?
 (1) समाजशास्त्रीय प्रत्यक्षवाद
 (2) मार्क्सवाद
 (3) परम्परागत समाजशास्त्र
 (4) पारसंसवादी संरचनात्मक प्रकार्यवाद
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
33. जॉर्ज सिमेल के अनुसार अन्तःक्रिया के साधनों (मोड्स) में एकरूपता उत्पन्न होती है क्योंकि उन सबमें विद्यमान है
 (1) विनिमय (2) तार्किक चयन
 (3) व्यक्तिवादिता (4) हित
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
34. यह किसका मत है कि 'वर्ण मॉडल जाति की गलत एवं विकृत छवि देता है' ?
 (1) आंद्रे बैतेई (2) एम.एन. श्रीनिवास
 (3) लुई ड्यूमो (4) ई.आर. लीच
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. निम्नलिखित में से यह किनका मत है 'समाजशास्त्री को अपनी विषयवस्तु सभी मानव क्रियाओं में उपस्थित लगती है परन्तु इन क्रियाओं के सभी पक्ष विषयवस्तु को निर्मित नहीं करते' ?
 (1) इर्विंग गॉफमैन (2) डेनियल लर्नर
 (3) पीटर एल. बर्जर (4) रॉबर्ट के. मर्टन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. निम्न में से किस विद्वान ने "आश्रम को पड़ाव या विश्राम स्थल" कहा है ?
 (1) पी.एच. प्रभु (2) मनु
 (3) एस.सी. दुबे (4) के.एम. कपाड़िया
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
31. Out of following, in which mode of adaptations, cultural goals are accepted and institutional means are rejected ?
 (1) Innovation (2) Rebellion
 (3) Retreatism (4) Ritualism
 (5) Question not attempted
32. Out of the following which 'major period in the international development of western sociology' is incorrect in the ideas of Alvin W. Gouldner ?
 (1) Sociological positivism
 (2) Marxism
 (3) Traditional sociology
 (4) Parsonian structural-functionalism
 (5) Question not attempted
33. According to Georg Simmel, the uniformity of modes of interaction occurs because they all involve :
 (1) Exchange
 (2) Rational Choice
 (3) Individuality
 (4) Interest
 (5) Question not attempted
34. Who argues that 'The Varna model has produced a wrong and distorted image of caste' ?
 (1) Andre Beteille
 (2) M.N. Srinivas
 (3) Louis Dumont
 (4) E.R. Leach
 (5) Question not attempted
35. Out of the following who has stated, 'The Sociologist finds his subject-matter present in all human activities, but not all aspects of these activities constitute the subject matter' ?
 (1) Erving Goffman
 (2) Daniel Lerner
 (3) Peter L. Berger
 (4) Robert K. Merton
 (5) Question not attempted
36. Which one of the following scholar said, "Ashram is halting or resting place" ?
 (1) P.H. Prabhu (2) Manu
 (3) S.C. Dubey (4) K.M. Kapadia
 (5) Question not attempted

37. बी.एस. गुहा के अनुसार भारतीय जनसंख्या कितने प्रजातीय समूहों से बनी है ?

- (1) तीन
- (2) छः
- (3) पाँच
- (4) चार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. निम्नलिखित में से किसने ग्राम समुदाय में श्रम विभाजन के संदर्भ में 'पदानुक्रम पारिस्परिकता' की चर्चा की है ?

- (1) लुई ड्यूमो
- (2) विलियम वाइज़र
- (3) आन्द्रे बेटेई
- (4) श्यामाचरण दुबे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. निम्न में से किसने अलगाव की अवधारणा को पाँच मनोवैज्ञानिक घटकों में बाँटा है ?

- (1) एम. सीमन
- (2) रॉबर्ट ब्लूनर
- (3) कार्ल मार्क्स
- (4) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. पितृसत्ता का वह रूप जिसमें पितृसत्ता वर्ग और उत्पादक संबंधों के माध्यम से संचालित होती है, कहलाता है

- (1) वर्ग आधारित पितृसत्ता
- (2) मार्क्सवादी पितृसत्ता
- (3) पूँजीवादी पितृसत्ता
- (4) आर्थिक पितृसत्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

41. 'दोहरी चेतना' शब्द किसने गढ़ा है ?

- (1) एफ. गिडिंग्स
- (2) सी.एच. कूले
- (3) ईमाइल दुर्खीम
- (4) डब्ल्यू.ई.बी. डुबॉइस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. According to B.S. Guha from how many ethnic groups Indian population is constituted ?

- (1) Three
- (2) Six
- (3) Five
- (4) Four
- (5) Question not attempted

38. Who among the following has discussed the idea of 'hierarchy reciprocity' in context of division of labour in village community ?

- (1) Louis Dumont
- (2) William Wiser
- (3) Andre Beteille
- (4) Shyama Charan Dube
- (5) Question not attempted

39. Out of the following who has broken down the concept of alienation into five psychological components ?

- (1) M. Seeman
- (2) Robert Blauner
- (3) Karl Marx
- (4) Vilfredo Pareto
- (5) Question not attempted

40. A form of patriarchy in which patriarchy operates through class and productive relations is called

- (1) Class based Patriarchy
- (2) Marxist Patriarchy
- (3) Capitalist Patriarchy
- (4) Economic Patriarchy
- (5) Question not attempted

41. Who coined the term "Double Consciousness" ?

- (1) F. Giddings
- (2) C.H. Cooley
- (3) Emile Durkheim
- (4) W.E.B. Dubois
- (5) Question not attempted

42. "सामाजिक गतिशीलता से अभिप्राय प्रायः व्यक्तियों के एक सामाजिक समूह से दूसरे सामाजिक समूह की ओर गति से है।" यह परिभाषा किसने दी है ?
- (1) पी.ए. सोरोकिन
 - (2) किंगस्ले डेविस
 - (3) विल्बर्ट मूरे
 - (4) एच.पी. फेयरचाइल्ड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
43. रेसिड्यू से पैरेटो का तात्पर्य है
- (1) भावनाओं की अभिव्यक्ति
 - (2) गैर-तार्किक क्रिया के तार्किक विश्लेषण
 - (3) पहचान व सन्तुलन
 - (4) जिनका हम पर अधिकार है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. व्यक्तियों के बीच अंतःक्रिया की गुणवत्ता को समझाने के लिए 'डायड' एवं 'ट्रायड' शब्दों का प्रयोग किसने किया है ?
- (1) जॉर्ज सिमेल
 - (2) चार्ल्स कूले
 - (3) हर्बर्ट ब्लूमर
 - (4) जी.एच. मीड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
45. "हिन्दू अचीवमेंट इन एक्जैक्ट साइन्स" का लेखक कौन है ?
- (1) बैद्यनाथ सरस्वती
 - (2) बिनोय कुमार सरकार
 - (3) जे.एच. हट्टन
 - (4) आर.सी. वर्मा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
46. निम्नलिखित में से कौन 'इमेजिन्ड कम्यूनिटीस' पुस्तक के लेखक हैं ?
- (1) अल्रिच बैक
 - (2) बेनेडिक्ट एंडरसन
 - (3) एंथोनी गिडिंस
 - (4) एल्विन गाउल्डनर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
47. जब कोई व्यवहार बाध्यकारी प्रकृति का होता है और इसे सख्ती से लागू किया जाता है, तो इसे कहा जाता है
- (1) रूढ़ियाँ
 - (2) कानून
 - (3) जनरीतियाँ
 - (4) रिवाज
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

42. "Social mobility refers to the movement of persons from one social group to another social group", definition given by whom ?
- (1) P.A. Sorokin
 - (2) Kingsley Davis
 - (3) Wilbert Moore
 - (4) H.P. Fairchild
 - (5) Question not attempted
43. By Residue, Pareto means
- (1) The expression of emotions
 - (2) Logical analysis of non-logical action
 - (3) Identity and equilibrium
 - (4) Those having right over us
 - (5) Question not attempted
44. Who has used the terms 'Dyad' and 'Triad' to explain quality of interaction among individuals ?
- (1) Georg Simmel
 - (2) Charles Cooley
 - (3) Herbert Bloomer
 - (4) G.H. Mead
 - (5) Question not attempted
45. Who is the author of "Hindu Achievement in Exact Science" ?
- (1) Baidyanath Saraswati
 - (2) Benoy Kumar Sarkar
 - (3) J.H. Hutton
 - (4) R.C. Verma
 - (5) Question not attempted
46. Out of the following who is the author of book 'Imagined Communities' ?
- (1) Ulrich Beck
 - (2) Benedict Anderson
 - (3) Anthony Giddens
 - (4) Alvin Gouldner
 - (5) Question not attempted
47. When a behaviour has compulsive nature and strictly enforced, it is called
- (1) Mores
 - (2) Laws
 - (3) Folkways
 - (4) Custom
 - (5) Question not attempted

48. पुस्तक "द इण्डियन मिडिल क्लासेस : देयर ग्रोथ इन मॉडर्न टाइम्स" के लेखक हैं

- (1) रोमिला थापर (2) बी.बी. मिश्रा
(3) विनय लाल (4) स्वामी क्रियानन्दा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

49. जब एक शोधकर्ता पिता और पुत्र के बीच व्यावसायिक स्थिति में परिवर्तन को मापने का प्रयास करता है, तो यह किसका अध्ययन है

- (1) कैरियर गतिशीलता
(2) पीढ़ीगत गतिशीलता
(3) ऊर्ध्वाधर गतिशीलता
(4) व्यावसायिक गतिशीलता
(5) अनुत्तरित प्रश्न

50. भारतीय जनजातियों एवं उनके मुख्य धन्धों को लेकर निम्न में से कौन सा युग्म सही है ?

- (1) चेंचू - शिकार एवम् भोजन संग्रहण
(2) भोटिया - झूम कृषि
(3) मालर - हल से खेती करना
(4) भील - पशुपालन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

51. निम्न का मिलान करें :

सामाजिक विचारक	पुस्तक
1. कार्ल मानहीम	अ. स्ट्रक्चर एवं फंक्शन इन प्रिमिटिव सोसाइटी
2. रैडक्लिफ ब्राउन	ब. सोशियोलॉजी : ए गाइड टू प्रॉब्लम्स एण्ड लिटरेचर
3. एच.एम. जॉनसन	स. आइडियोलॉजी एण्ड यूटोपिया
4. टी.बी. बॉटोमोर	द. सोशियोलॉजी : ए सिस्टेमैटिक इंट्रोडक्शन

कूट :

- | | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---|---|---|---|
| (1) | ब | स | द | अ |
| (2) | स | द | अ | ब |
| (3) | स | अ | द | ब |
| (4) | द | अ | ब | स |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. The book "The Indian Middle Classes : Their Growth in Modern Times" is written by :

- (1) Romila Thaper
(2) B.B. Misra
(3) Vinay Lal
(4) Swami Kriyananda
(5) Question not attempted

49. When a researcher attempts to measure change in occupational status between father and son, it is a study of :

- (1) Career mobility
(2) Generational mobility
(3) Vertical mobility
(4) Occupational mobility
(5) Question not attempted

50. Which one of the following is the correct match of Indian tribes and their main occupations ?

- (1) Chenchus - Hunting and food-gathering
(2) Bhotiya - shifting cultivation
(3) Maler - Plough cultivation
(4) Bhils - Pastoralism
(5) Question not attempted

51. Match the following :

Social Thinker	Book
1. Karl Manheim	A. Structure and Function in Primitive Society
2. Radcliffe Brown	B. Sociology : A Guide to Problems and Literature
3. H.M. Johnson	C. Ideology and Utopia
4. T.B. Bottomore	D. Sociology : A Systematic Introduction

Codes :

- | | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|---|---|---|---|
| (1) | B | C | D | A |
| (2) | C | D | A | B |
| (3) | C | A | D | B |
| (4) | D | A | B | C |
- (5) Question not attempted

52. पैरेटो ने 'अवशिष्ट चालकों' के कितने वर्गों का उल्लेख किया है ?
 (1) दो (2) चार
 (3) छः (4) सात
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
53. मैक्स वेबर के अनुसार, विशाल ऐतिहासिक परिवर्तन का कौन सा कारण है ?
 (1) धार्मिक विचार एवं मूल्य
 (2) आर्थिक विचार
 (3) राजनैतिक विचार
 (4) तार्किक विचार
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
54. 'गाँव मात्र एक जगह नहीं जहाँ लोग रहते थे, यह एक प्रारूप था जिसमें भारतीय सभ्यता के बुनियादी मूल्य प्रतिबिम्बित होते थे'; यह किसने कहा है ?
 (1) आंद्रे बैतेई
 (2) लुई ड्यूमो
 (3) डी.पी. मुखर्जी
 (4) एम.एन. श्रीनिवास
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
55. किसने जाति की गतिशीलता और गत्यात्मकता को समझाने में संदर्भ-समूह सिद्धांत के उपयोग की वकालत की है ?
 (1) आंद्रे बैतेई
 (2) आई.पी. देसाई
 (3) वाय.बी. दामले
 (4) एम.एन. श्रीनिवास
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
56. निम्नलिखित में से किस समाजशास्त्री ने 'अगेंस्ट फ्रैगमेंटेशन : द ऑरिजिन्स ऑफ मार्क्सिज्म एण्ड द सोशियलॉजी ऑफ इन्टेलैक्चुअल्स' पुस्तक का लेखन किया है ?
 (1) एल्विन डब्ल्यू. गाउल्डनर
 (2) पेरी एण्डरसन
 (3) लुई अल्थ्युजर
 (4) जॉर्ज लुकास
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
52. How many classes of 'residues' have been mentioned by Pareto ?
 (1) Two (2) Four
 (3) Six (4) Seven
 (5) Question not attempted
53. According to Max Weber, what is the cause of the enormous historical change ?
 (1) Religious ideas and values
 (2) Economic ideas
 (3) Political ideas
 (4) Rational ideas
 (5) Question not attempted
54. Who has said, 'The village was not merely a place where people lived, it had a design in which were reflected the basic values of Indian civilization' ?
 (1) Andre Beteille (2) Louis Dumont
 (3) D.P. Mukherji (4) M.N. Srinivas
 (5) Question not attempted
55. Who has advocated the use of reference group theory in explaining caste mobility and dynamics ?
 (1) Andre Beteille (2) I.P. Desai
 (3) Y.B. Damle (4) M.N. Srinivas
 (5) Question not attempted
56. Out of the following sociologists who is the author of the book, 'Against Fragmentation : The origins of Marxism and the sociology of intellectuals' ?
 (1) Alvin W. Gouldner
 (2) Perry Anderson
 (3) Louis Althusser
 (4) Georg Lukacs
 (5) Question not attempted

57. निम्नलिखित में से कौन यह मानता है कि समाज एवं सामाजिक जीवन में द्वंद्व और सहयोग का अनिवार्य सह-अस्तित्व है ?

- (1) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (2) जॉर्ज सिमेल
- (3) टालकॉट पारसंस
- (4) फर्डिनेड टॉनीज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. निम्न में से किसने भारतीय गाँवों को "ज्वाइंट तथा सेवेरल्टी" में विभाजित किया ?

- (1) सर चार्ल्स मेटकॉफ़
- (2) मैक्किम मैरियट
- (3) हेनरी मेन
- (4) एम.एन. श्रीनिवास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. 1952 में प्रारम्भ किये गये सामुदायिक विकास कार्यक्रम के पीछे मुख्य प्रेरक कौन थे ?

- (1) एस.सी. दुबे व आंद्रे बैतेई
- (2) अल्बर्ट मेयर व डुग्लास एन्समिंगर
- (3) हेराल्ड कॉफ़मेन व जे.सी. बर्नार्ड
- (4) एस.सी. दुबे व योगेश अटल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. इनमें से कौन सी एक संस्कृति की विशेषता नहीं है ?

- (1) संस्कृति हस्तांतरित नहीं होती है ।
- (2) संस्कृति सीखी जाती है ।
- (3) संस्कृति सामाजिक होती है ।
- (4) संस्कृति अधि-वैयक्तिक एवं अधि-सावयवी होती है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. दुर्बोम के अनुसार, सामूहिक प्रतिनिधान के संदर्भ में क्या सत्य नहीं है ?

- (1) वे सामाजिक रूप से उत्पन्न हुए हैं ।
- (2) वे अपेक्षाकृत स्वायत्त हैं ।
- (3) वे व्यक्तिगत मामलों को प्रदर्शित करते हैं ।
- (4) सामाजिक संगठन के साथ एक संरचनात्मक मेल/सामंजस्य होता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Out of the following who has considered that there is an inevitable co-existence of conflict and co-operation in society and social life ?

- (1) Vilfredo Pareto
- (2) Georg Simmel
- (3) Talcott Parsons
- (4) Ferdinand Tonnies
- (5) Question not attempted

58. Who among the following has differentiated Indian villages into "Joint and Severalty" ?

- (1) Sir Charles Metcalfe
- (2) Mckim Marriott
- (3) Henry Maine
- (4) M.N. Srinivas
- (5) Question not attempted

59. Who was the main impetus behind the community development programme launched in 1952 ?

- (1) S.C. Dube and Andre Beteille
- (2) Albert Mayer and Douglas Ensminger
- (3) Harald Kaufman and J.C. Barnard
- (4) S.C. Dube and Yogesh Atal
- (5) Question not attempted

60. Which one is not the characteristic of culture ?

- (1) Culture is not transmitted.
- (2) Culture is learned.
- (3) Culture is social.
- (4) Culture is both super-individual and super-organic.
- (5) Question not attempted

61. Which of the following is not true for collective representation, according to Durkheim ?

- (1) They are socially generated.
- (2) They are relatively autonomous.
- (3) They represent individual concerns.
- (4) There is structural correspondence with social organization.
- (5) Question not attempted

62. 'शक्ति की शून्य योग अवधारणा' की चर्चा किसने की है ?
 (1) एन्थनी गिडिंस (2) हर्बर्ट गैन्स
 (3) मैक्स वेबर (4) किंग्सले डेविस
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. इनमें से समूह की कौन सी एक विशेषता का उल्लेख बीरस्टीड ने अपनी पुस्तक "दि सोशियल ऑर्डर" में नहीं किया है ?
 (1) लघु आकार
 (2) समानता की चेतना
 (3) सामाजिक अन्तःक्रिया
 (4) सामाजिक संगठन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. किसने अपने गाँव के अध्ययन में 'प्रस्थिति विषमता की अवधारणा' का उल्लेख किया ?
 (1) आन्द्रे बैतेई (2) एम.एन. श्रीनिवास
 (3) एस.सी. दुबे (4) ए.आर. देसाई
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
65. पीटर एल. बर्जर की लिखित पुस्तक 'इनविटेशन टु सोशियोलॉजी' में निम्नलिखित में से कौन सा परिप्रेक्ष्य आधारभूतीय है ?
 (1) विवेचनात्मक परिप्रेक्ष्य
 (2) रैडीकल परिप्रेक्ष्य
 (3) मानवतावादी परिप्रेक्ष्य
 (4) ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. "निर्धन केवल मात्रा में एक-दूसरे से भिन्न हैं न कि स्वरूप में", किसने कहा ?
 (1) जेम्स रोनहार्ट (2) रॉस व ब्लूम
 (3) हेनरी बर्स्टीन (4) अमर्त्य सेन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
67. यह किसका मत है कि समाज में व्यवस्था, स्थायित्व एवं सहयोग मूल्य एकमतता पर आधारित होते हैं ?
 (1) टालकॉट पारसंस (2) मैक्स वेबर
 (3) अगस्त कॉन्टे (4) किंग्सले डेविस
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. Who has discussed the 'Zero sum concept of Power' ?
 (1) Anthony Giddens
 (2) Herbert Gans
 (3) Max Weber
 (4) Kingsley Davis
 (5) Question not attempted
63. Which one of the following characteristics of group is not mentioned by Bierstedt in his book "The Social Order" ?
 (1) Small size
 (2) Consciousness of kind
 (3) Social interaction
 (4) Social organization
 (5) Question not attempted
64. Who has mentioned in his study of village 'the concept of status incongruence' ?
 (1) Andre Beteille
 (2) M.N. Srinivas
 (3) S.C. Dubey
 (4) A.R. Desai
 (5) Question not attempted
65. Out of the following which perspective is the foundational in the book 'Invitation to Sociology' authored by Peter L. Berger ?
 (1) Interpretative perspective
 (2) Radical perspective
 (3) Humanistic perspective
 (4) Historical perspective
 (5) Question not attempted
66. "The poor are different but in matters of degree rather than of kind", who said ?
 (1) James Reinhardt
 (2) Ross and Blum
 (3) Henry Berstein
 (4) Amartya Sen
 (5) Question not attempted
67. Who has argued that order, stability and co-operation in society are based on value consensus ?
 (1) Talcott Parsons
 (2) Max Weber
 (3) Auguste Comte
 (4) Kingsley Davis
 (5) Question not attempted

68. वेबर के अनुसार, पूँजीवाद की आत्मा के संदर्भ में क्या सही नहीं है ?

- (1) आत्म-अनुशासन
- (2) व्यक्तिगत फायदे के लिए लाभ
- (3) निरंतर निवेश एवं पुनर्निवेश
- (4) नैतिकता का सांस्कृतिक और नैतिक सेट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. निम्नलिखित में से कौन सा महिलाओं के लिए चलाया गया अभियान इन्दु अग्निहोत्री और रजनी पालरीवाला द्वारा चिह्नित नहीं किया गया है ?

- (1) कन्याभ्रूण हत्या विरोधी अभियान
- (2) दहेज विरोधी अभियान
- (3) मुस्लिम महिला बिल
- (4) सती-विरोधी अभियान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. किसने मानव संस्कृति एवं मानव इतिहास के तथ्यों को एक उपागम की रूपरेखा निर्मित करके प्रत्यक्षवाद का विरोध किया ?

- (1) विल्हेल्म डिल्थे
- (2) जॉर्ज फ्रेड्रिक हीगल
- (3) बेंजामिन फ्रैंकलिन
- (4) सेंट साइमन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. निम्नलिखित में से तत्कालीन दौर के विद्यमान समाजवादी साहित्य के प्रकारों, जिनका विवेचन कार्ल मार्क्स ने कम्युनिस्ट घोषणापत्र में किया है, में से कौन सा प्रकार गलत है ?

- (1) प्रतिक्रियावादी समाजवाद
- (2) दकियानूसी अथवा पूँजीवादी समाजवाद
- (3) सुधारवादी समाजवाद
- (4) आलोचनात्मक-कल्पनावादी समाजवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. मैक्स वेबर के अनुसार सामाजिक क्रिया का दृष्टांत निम्न में से कौन सा है ?

- (1) दो साइकिल सवारों का एक-दूसरे से टकराना
- (2) ट्रेन में सफर कर रहे व्यक्ति
- (3) वर्षा प्रारम्भ होने पर छाता खोलना
- (4) दो साइकिल सवार का एक-दूसरे से टकराने के बाद नाराज होना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. According to Weber, what is not correct in context of spirit of capitalism ?

- (1) Self-Discipline
- (2) Profit for personal gain
- (3) Continual investment and reinvestment
- (4) Cultural and moral set of ethics
- (5) Question not attempted

69. Which of the following campaign for women is not identified by Indu Agnihotri and Rajni Palriwala ?

- (1) Female anti foeticide campaign
- (2) The anti-dowry campaign
- (3) The Muslim Women's Bill
- (4) The anti-sati campaign
- (5) Question not attempted

70. Who opposed positivism by constructing an approach to the data of human culture and human history ?

- (1) Wilhelm Dilthey
- (2) George Fredrick Hegel
- (3) Benjamin Franklin
- (4) Saint Simon
- (5) Question not attempted

71. Out of the following which type of critique of then existed socialist literature, is incorrect, as discussed by Karl Marx in communist manifesto ?

- (1) Reactionary Socialism
- (2) Conservative or Bourgeois Socialism
- (3) Reformative Socialism
- (4) Critical-Utopian Socialism
- (5) Question not attempted

72. According to Max Weber, which of the following is an example of social action ?

- (1) Two cyclists colliding with each other
- (2) People travelling in a train
- (3) Opening an umbrella when it starts raining
- (4) Two cyclists getting angry after colliding with each other
- (5) Question not attempted

73. गेसेलशाफ्ट आधारित है
 (1) सीमित विशेषीकरण
 (2) स्वार्थ के तार्किक लक्ष्य
 (3) पारम्परिक प्रथायें
 (4) धार्मिक मूल्य
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
74. "संघर्ष दूसरे या दूसरों की इच्छा के विरोध, प्रतिकार या बलपूर्वक रोकने के विचारपूर्वक प्रयत्न को कहते हैं।" परिभाषा दी है
 (1) ए.डब्ल्यू. ग्रीन (2) गिल्लिन व गिल्लिन
 (3) किंग्सले डेविस (4) मैकाइवर एवं पेज
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
75. वह प्रक्रिया जिसके द्वारा, प्रतिबन्ध लगाकर, विचलित व्यवहार का प्रतिकार किया जाता है और सामाजिक स्थिरता बनाए रखी जाती है, किसने परिभाषित किया है ?
 (1) रॉबर्ट रेडफील्ड (2) टी.बी. बॉटोमोर
 (3) आर.एम. मैकाइवर (4) टालकॉट पारसंस
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
76. किसने समुदाय को, "बस्ती, गाँव, शहर, कबीला अथवा राष्ट्र के नाम" से परिभाषित किया ?
 (1) आर.एम. मैकाइवर (2) किंग्सले डेविस
 (3) एफ. टॉनीज (4) आर. रेडफील्ड
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
77. स्वतंत्रता आन्दोलन में या किसी युद्ध में जब जीवन लीला समाप्त की जाती है, तो यह कौन सी आत्महत्या है ?
 (1) परार्थवादी (2) मानक शून्यता
 (3) अहमवादी (4) भावनात्मक
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
78. ऐतिहासिक और दार्शनिक समाजशास्त्र, सामाजिक वास्तविकता का सांस्कृतिक स्तर है, जिसे "वस्तुनिष्ठ संस्कृति" कहा जाता है, यह किसने कहा है ?
 (1) विल्फ्रेडो पैरेटो (2) जॉर्ज सिमेल
 (3) टालकॉट पारसंस (4) मैक्स वेबर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
73. Gesellschaft is based on
 (1) Limited specialization
 (2) Rational pursuit of self-interest
 (3) Traditional customs
 (4) Religious values
 (5) Question not attempted
74. "Conflict is the deliberate attempt to oppose, resist or coerce the will of another or others." Definition given by
 (1) A.W. Green
 (2) Gillin & Gillin
 (3) Kingsley Davis
 (4) MacIver and Page
 (5) Question not attempted
75. The process by which, through the imposition of sanctions, deviant behaviour is counter acted and social stability is maintained, who defined ?
 (1) Robert Redfield
 (2) T.B. Bottomore
 (3) R.M. MacIver
 (4) Talcott Parsons
 (5) Question not attempted
76. Who defined community 'as the name of settlement, village, city, tribe or nation' ?
 (1) R.M. MacIver
 (2) Kingsley Davis
 (3) F. Tonnies
 (4) R. Redfield
 (5) Question not attempted
77. When life is ended in the freedom movement or in any war, then what kind of suicide is it ?
 (1) Altruistic (2) Anomic
 (3) Egoistic (4) Emotional
 (5) Question not attempted
78. The historical and philosophical sociology is the cultural level of social reality, known as 'objective culture.' Who said this ?
 (1) Vilfredo Pareto
 (2) Georg Simmel
 (3) Talcott Parsons
 (4) Max Weber
 (5) Question not attempted

79. 'सोशियोलॉजिकल एम्बिवलेन्स एंड अदर एसेज' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) रॉबर्ट के. मर्टन
- (2) राल्फ लिंटन
- (3) टालकॉट पारसंस
- (4) किंग्सले डेविस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. किस समाज वैज्ञानिक ने जनजातीय समस्या का कारण आधुनिक संचार एवं बाहरी लोगों के सम्पर्क को माना है ?

- (1) ए.आर. देसाई
- (2) एन.के. बोस
- (3) एस.सी. दुबे
- (4) वेरियर एल्विन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. बच्चों के विरुद्ध होने वाले अपराधों को रोकने हेतु कुछ महत्वपूर्ण अधिनियमों का निर्माण किया गया है। इसमें से कौन सा एक अधिनियम सही नहीं है ?

- (1) बाल विवाह निषेधक अधिनियम (संशोधित) 1979
- (2) विशेष विवाह अधिनियम 1954
- (3) कारखाना अधिनियम (संशोधित) 1954
- (4) बाल श्रमिक अधिनियम (निषेध और विनियमन) 1986
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. निम्न में से कौन सा एक कारक सामाजिक विचलन के लिए उत्तरदायी नहीं है ?

- (1) मानदंडों की निश्चित सीमा
- (2) दोषपूर्ण समाजीकरण या समाजीकरण का अभाव
- (3) कमजोर दंड-विधान
- (4) कमजोर प्रवर्तन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. भारतीय मानवशास्त्रीय सर्वेक्षण के अनुसार भारत में कितने संस्कृति क्षेत्र हैं ?

- (1) 50
- (2) 91
- (3) 85
- (4) 20
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. Who is the Author of this book, 'Sociological Ambivalence and other Essays' ?

- (1) Robert K. Merton
- (2) Ralph Linton
- (3) Talcott Parsons
- (4) Kingsley Davis
- (5) Question not attempted

80. Which social scientist has considered the reason for the problem of tribe, modern communication and contact with outsiders ?

- (1) A.R. Desai
- (2) N.K. Bose
- (3) S.C. Dubey
- (4) Verrier Elwin
- (5) Question not attempted

81. Some important acts have been enacted to prevent crimes against children. Which one of the following acts is not correct ?

- (1) The Child Marriage Restraint Act (Amended), 1979
- (2) Special Marriage Act, 1954
- (3) The Factories Act (Amended), 1954
- (4) The Child Labour (Prohibition and regulation) Act, 1986
- (5) Question not attempted

82. Which one of the following factor is not responsible for social deviance ?

- (1) Definite range of the norms
- (2) Faulty socialization or lack of socialization
- (3) Weak sanctions
- (4) Poor enforcement
- (5) Question not attempted

83. According to Anthropological survey of India, how many culture areas are there in India ?

- (1) 50
- (2) 91
- (3) 85
- (4) 20
- (5) Question not attempted

84. निम्नलिखित में से किसने ऑस्ट्रेलिया की 'अरुंटा' जनजाति का अध्ययन किया ?

- (1) मैक्स वेबर
- (2) जेम्स फ्रेजर
- (3) ईमाइल दुर्खीम
- (4) बी. मैलिनोवस्की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. इनमें से कौन सी एक संघर्ष की विशेषता नहीं है ?

- (1) चेतन प्रक्रिया
- (2) वैयक्तिक प्रक्रिया
- (3) निरन्तर प्रक्रिया
- (4) सार्वभौमिक प्रक्रिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

86. बाल अपराध के कारणों में मर्टन ने निम्न में से सर्वाधिक महत्वपूर्ण कारक किसे माना है ?

- (1) नियमहीनता
- (2) विचलन
- (3) बेरोजगारी
- (4) अस्वस्थ मनोरंजन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता थ्योडोर एम. मिल्स के विचारों का भाग नहीं है जब वे लघु प्रकृति के समूहों के अध्ययन के तर्कों की व्याख्या करते हैं ?

- (1) व्यक्ति के मनोविज्ञान की अपेक्षाकृत अच्छी समझ
- (2) वृहद सामाजिक इकाइयों जैसे समुदायों एवं समाजों की अपेक्षाकृत अच्छी समझ
- (3) मानव स्थितियों की अपेक्षाकृत अच्छी समझ
- (4) बच्चों की शारीरिक वृद्धि की अपेक्षाकृत अच्छी समझ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. 'पॉवर्टी, पॉपुलेशन एंड सस्टेनेबल डेवलपमेंट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) एस.आर. मेहता
- (2) अविजित पाठक
- (3) मुरली देसाई
- (4) एम.एस. अहलुवालिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

84. Who among the following studied the 'Arunta' tribe of Australia ?

- (1) Max Weber
- (2) James Frazer
- (3) Emile Durkheim
- (4) B. Malinowski
- (5) Question not attempted

85. Which one of the following is not the characteristic of conflict ?

- (1) Conscious process
- (2) Personal process
- (3) Continuous process
- (4) Universal process
- (5) Question not attempted

86. Which of the following cause has been considered by Merton as the most important cause of Juvenile delinquency ?

- (1) Anomie
- (2) Deviance
- (3) Unemployment
- (4) Unhealthy entertainment
- (5) Question not attempted

87. Out of the following which feature is not part of ideas of Theodore M. Mills when he elaborates reasons to study groups of small nature ?

- (1) Better understanding of psychology of the individual
- (2) Better understanding of large social units like communities and societies
- (3) Better understanding of human conditions
- (4) Better understanding of physiological growth of children
- (5) Question not attempted

88. Who is the author of the Book 'Poverty, Population and sustainable Development' ?

- (1) S.R. Mehta
- (2) Avijit Pathak
- (3) Murli Desai
- (4) M.S. Ahluwalia
- (5) Question not attempted

348209

09

348209

89. किस पुस्तक में कार्ल मानहीम ने प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष सामाजिक नियन्त्रण की चर्चा की है ?

- (1) आइडियोलॉजी एण्ड यूटोपिया
- (2) सोशियोलॉजी एज पोलिटीकल एड्यूकेशन
- (3) स्ट्रक्चर्स ऑफ थिंकिंग
- (4) मैन एण्ड सोसाइटी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. निम्नलिखित विचारधाराओं में से कौन सी विचारधारा जनजातीय नीति से सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) पृथक्करण
- (2) संस्कृतीकरण
- (3) एकीकरण
- (4) सात्मीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. इनमें से कौन सा एक कथन समाजशास्त्र की वास्तविक प्रकृति के बारे में सही नहीं है ?

- (1) समाजशास्त्र एक आनुभविक विज्ञान है।
- (2) समाजशास्त्र एक अमूर्त विज्ञान है।
- (3) समाजशास्त्र एक विशुद्ध विज्ञान है।
- (4) समाजशास्त्र एक मूर्त विज्ञान है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. विषमलैंगिकता, समलैंगिकता और उभयलिंगीपन सहित यौन पहचान के व्यापक परिदृश्य (स्पेक्ट्रम) के लिए समाज को देखना कहलाता है

- (1) जेन्डर सिद्धान्त
- (2) बाईसेक्सुअल सिद्धान्त
- (3) क्वीर सिद्धान्त
- (4) फैमीनिस्ट सिद्धान्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. लघु समूहों के विश्लेषण में निम्नलिखित में से किस प्रारूप का विवेचन थ्योडोर एम. मिल्स ने नहीं किया है ?

- (1) मनोविश्लेषणात्मक प्रारूप
- (2) प्रतीकात्मक अन्तःक्रिया प्रारूप
- (3) एथनोमैथडोलॉजिकल प्रारूप
- (4) समस्या-समाधान प्रारूप
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. In which book Karl Manheim discussed the direct and indirect social control ?

- (1) Ideology and Utopia
- (2) Sociology as Political Education
- (3) Structures of Thinking
- (4) Man and Society
- (5) Question not attempted

90. Out of the following ideologies which ideology is not related to tribal policy ?

- (1) Isolation
- (2) Sanskritization
- (3) Integration
- (4) Assimilation
- (5) Question not attempted

91. Which one of the following statement is not true about the real nature of sociology ?

- (1) Sociology is an empirical science.
- (2) Sociology is an abstract science.
- (3) Sociology is a pure science.
- (4) Sociology is a concrete science.
- (5) Question not attempted

92. Looking at society from the broad spectrum of sexual identity including heterosexuality, homosexuality and bisexuality is called _____.

- (1) Gender Theory
- (2) Bisexual Theory
- (3) Queer Theory
- (4) Feminist Theory
- (5) Question not attempted

93. Out of the following which model of analyzing small groups has not been discussed by Theodore M. Mills ?

- (1) Psychoanalytic model
- (2) Symbolic interaction model
- (3) Ethno-methodological model
- (4) Problem-solving model
- (5) Question not attempted

94. किसने इस बात पर जोर दिया है कि "सार्वभौमीकरण संस्कृतीकरण के बराबर है" ?

- (1) मैकिम मैरियट
- (2) रॉबर्ट रेडफील्ड
- (3) योगेन्द्र सिंह
- (4) एफ.जी. बेली
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. किसने कहा है कि 'संस्कृति लोगों के जीवन जीने का एक तरीका है' ?

- (1) एम.जे. हर्सकोविट्स
- (2) आर.के. मर्टन
- (3) एडवर्ड टायलर
- (4) मैकाइवर एवं पेज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. "प्रैक्सिस" शब्द को संदर्भित किया जाता है

- (1) परिणाम
- (2) लक्ष्य/उद्देश्य
- (3) अभिप्राय
- (4) क्रिया/अभ्यास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. "सात्मीकरण एक ऐसी सामाजिक प्रक्रिया है जिसके द्वारा दो या दो से अधिक व्यक्ति या समूह एक दूसरे के व्यवहार के प्रतिमानों को स्वीकार और निष्पादित करते हैं" परिभाषा दी है

- (1) ए.डब्ल्यू. ग्रीन
- (2) गिल्लिन व गिल्लिन
- (3) जे.एच. फिचर
- (4) ई.एस. बोगार्डस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. "सामाजिक नियन्त्रण विपथगामी प्रवृत्तियों की कली को फूल बनने से पहले कुचल देता है।" किसने कहा है ?

- (1) टालकाॅट पारसंस
- (2) टी.बी. बॉटोमोर
- (3) डब्ल्यू. ऑगबर्न
- (4) मैकाइवर व पेज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. Who has emphasized that "universalization is equal to sanskritization" ?

- (1) McKim Marriott
- (2) Robert Redfield
- (3) Yogendra Singh
- (4) F.G. Bailey
- (5) Question not attempted

95. Who has said, 'Culture is a way of life of a people' ?

- (1) M.J. Herskovits
- (2) R.K. Merton
- (3) Edward Tylor
- (4) MacIver and Page
- (5) Question not attempted

96. The term "Praxis" refers to :

- (1) Consequence
- (2) Goal/aim
- (3) Purpose
- (4) Action/Practice
- (5) Question not attempted

97. "Assimilation is a social process through which two or more persons or groups accept and perform one another's patterns of behaviour" definition given by :

- (1) A.W. Green
- (2) Gillin & Gillin
- (3) J.H. Fichter
- (4) E.S. Bogardus
- (5) Question not attempted

98. "Social control crushes the bud of deviant tendencies before they become flowers." Who said this ?

- (1) Talcott Parsons
- (2) T.B. Bottomore
- (3) W. Ogburn
- (4) MacIver and Page
- (5) Question not attempted

348209
348209
348209

99. मेनारिककम है एक
 (1) जाति संगठन (2) जनजातीय कर्मकाण्ड
 (3) विवाह का प्रकार (4) परम्परा
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
100. 'भारत का इतिहास बौद्ध धर्म और ब्राह्मणवाद के बीच नैतिक संघर्ष के इतिहास के अलावा और कुछ नहीं है।' यह किसने कहा है ?
 (1) डी.डी. कोशम्बी
 (2) टी.के. ओमन
 (3) बी.आर. अम्बेडकर
 (4) ई.वी. रामासामी पेरीयार
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
101. निवास का एक ऐसा स्थान जहाँ व्यक्तियों की पुरानी पहचान को व्यवस्थित रूप से हटा दिया जाता है और जीवन के एक बिलकुल नए तरीके में पुनःसमाजीकृत किया जाता है; कहलाता है
 (1) समुदाय
 (2) समिति
 (3) समाज
 (4) पूर्ण संस्था (टोटल इंस्टीट्यूशन)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
102. किसने जन संचार को सामाजीकरण के मुख्य अभिकरण के रूप में माना है ?
 (1) सिग्मण्ड फ्रायड (2) एन्थोनी गिडिन्स
 (3) सी.एच. कूले (4) जी.एच. मीड
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
103. मनु के अनुसार वर्ण व्यवस्था की उत्पत्ति का आधार था
 (1) व्यक्तिगत गुण (2) सामाजिक आवश्यकता
 (3) रंग (4) कर्म तथा धर्म
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
104. पुस्तक "एन अनसर्टेन ग्लोरी : इण्डिया एण्ड इट्स कंट्राडिक्शन" पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
 (1) सुनील खिलनानी
 (2) आशुतोष वार्ष्णेय
 (3) योगेश अटल
 (4) अमर्त्य सेन और ज्याँ द्रीज़
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. Menarikkam is a
 (1) Caste Association
 (2) Tribal Ritual
 (3) Type of Marriage
 (4) Tradition
 (5) Question not attempted
100. 'The history of India is nothing but a history of a moral conflict between Buddhism and Brahmanism.' Who has said this ?
 (1) D.D. Kosambi
 (2) T.K. Oommen
 (3) B.R. Ambedkar
 (4) E.V. Ramasamy Periyar
 (5) Question not attempted
101. A place of residence where individuals are systematically stripped of their old identity and resocialised into an entirely new way of life, is known as :
 (1) Community
 (2) Association
 (3) Society
 (4) Total institution
 (5) Question not attempted
102. Who believed that Mass Media is a main agency of socialization ?
 (1) Sigmund Freud
 (2) Anthony Giddens
 (3) C.H. Cooley
 (4) G.H. Mead
 (5) Question not attempted
103. According to Manu Origin of Varna system was
 (1) Individual Qualities
 (2) Social Necessity
 (3) Colour
 (4) Karma and Dharma
 (5) Question not attempted
104. "An Uncertain Glory : India and its Contradiction" – who is the author of this book ?
 (1) Sunil Khilnani
 (2) Ashutosh Varshney
 (3) Yogesh Atal
 (4) Amartya Sen and Jean Dreze
 (5) Question not attempted

105. किसने कहा, अलगाव मानव की अनिवार्य नियति है ?

- (1) कार्ल मार्क्स (2) जॉर्ज सिमेल
(3) एल.ए. कोज़र (4) मेल्विन सीमेन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

106. एक सामाजिक समूह जिसके सदस्यों का उत्पादन के साधनों से समान संबंध होता है, कहलाता है

- (1) स्वयं-में-वर्ग (2) स्वयं-के लिए-वर्ग
(3) शासक वर्ग (4) गैर-शासक वर्ग
(5) अनुत्तरित प्रश्न

107. भारत में किस वर्ष को महिला सशक्तीकरण के वर्ष के रूप में घोषित किया गया ?

- (1) 1998 (2) 2001
(3) 2003 (4) 2005
(5) अनुत्तरित प्रश्न

108. साम्प्रदायिक तनाव का मूल कारण धार्मिक है लेकिन साम्प्रदायिक हिंसा का मूल कारण राजनीतिक है - यह किसने कहा है ?

- (1) योगेन्द्र सिंह (2) एस.एल. शर्मा
(3) टी.के. ओमन (4) के.एल. शर्मा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

109. सूची-I की मदों को सूची-II की मदों से मिलाएँ और नीचे दिए गए कोड से सही उत्तर चुनें :

सूची-I (पुस्तक)	सूची-II (लेखक)
1. इंडियाज विलेजेस	अ. डी.एन. मजूमदार
2. विलेज इंडिया	ब. एस.सी. दुबे
3. रूरल प्रोफाइल्स	स. एम.एन. श्रीनिवास
4. इण्डियन विलेज	द. एम. मेरियट

कूट :

- | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-------|---|---|---|
| (1) अ | ब | स | द |
| (2) द | स | ब | अ |
| (3) स | अ | द | ब |
| (4) स | द | अ | ब |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

105. Who said, Alienation is the inevitable destiny of human beings ?

- (1) Karl Marx
(2) Georg Simmel
(3) L.A. Coser
(4) Melvin Seeman
(5) Question not attempted

106. A social group whose members share the same relationship to the means of production is known as :

- (1) Class-in-itself
(2) Class-for-itself
(3) Ruling class
(4) Non-ruling class
(5) Question not attempted

107. Which year was declared as the year of women empowerment in India ?

- (1) 1998 (2) 2001
(3) 2003 (4) 2005
(5) Question not attempted

108. Who has said that the basic cause of communal tension is religious but the basic cause of communal violence is political ?

- (1) Yogendra Singh
(2) S.L. Sharma
(3) T.K. Ooman
(4) K.L. Sharma
(5) Question not attempted

109. Match the items of List-I with the items of List-II and choose the correct answer from the codes given below :

List - I
(Books)

List - II
(Authors)

- | | |
|---------------------|------------------|
| 1. India's Villages | a. D.N. Majumdar |
| 2. Village India | b. S.C. Dubey |
| 3. Rural Profiles | c. M.N. Srinivas |
| 4. Indian Village | d. M. Marriot |

Codes :

- | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-------|---|---|---|
| (1) a | b | c | d |
| (2) d | c | b | a |
| (3) c | a | d | b |
| (4) c | d | a | b |
- (5) Question not attempted

110. कौन मानता है कि बेरोज़गारी अधिक उत्पादन के कारण उत्पन्न होती है ?

- (1) शास्त्रीय सम्प्रदाय
- (2) नव-शास्त्रीय सम्प्रदाय
- (3) कैम्ब्रिज सम्प्रदाय
- (4) हार्वर्ड सम्प्रदाय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

111. पुस्तक 'द फिलॉसफी ऑफ मनी' लिखी गई

- (1) एडम स्मिथ
- (2) कार्ल मार्क्स
- (3) जॉर्ज सिमेल
- (4) थॉस्टीन वेबलेन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

112. श्रम विभाजन का प्रयोग 'विशेषज्ञता' के अर्थ में कौन करता है ?

- (1) जॉर्ज फ्रीडमन
- (2) ईमाइल दुर्खीम
- (3) जॉन गोल्डथ्रोप
- (4) हर्बर्ट स्पेन्सर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

113. एक प्रक्रिया जिसमें एक व्यक्ति या समूह प्रत्यक्ष संपर्क और अन्तःक्रिया के द्वारा दूसरों की सांस्कृतिक विशेषताओं को अपनाता है, कहलाती है :

- (1) समायोजन
- (2) सामंजस्य
- (3) सम्मिश्रण
- (4) परसंस्कृतीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

114. किसने सोपानिक व्यवस्था को गुणात्मक सिद्धान्त और अन्तःक्रियात्मक सिद्धान्त से स्पष्ट किया है ?

- (1) आन्द्रे बेटेई
- (2) मैकिम मैरियट
- (3) नेसफील्ड
- (4) एम.एन. श्रीनिवास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

110. Who believes that, unemployment to be the result of overproduction ?

- (1) The classical school
- (2) The new classical school
- (3) The Cambridge school
- (4) Harvard school
- (5) Question not attempted

111. The book 'The Philosophy of Money' was written by

- (1) Adam Smith
- (2) Karl Marx
- (3) Georg Simmel
- (4) Thorstein Veblen
- (5) Question not attempted

112. Who uses the division of labour in the sense of specialization ?

- (1) Georges Friedmann
- (2) Emile Durkheim
- (3) John Goldthrope
- (4) Herbert Spencer
- (5) Question not attempted

113. The process where by an individual or a group acquires the cultural characteristics of another through direct contact and interaction is known as

- (1) Accommodation
- (2) Adjustment
- (3) Amalgamation
- (4) Acculturation
- (5) Question not attempted

114. Who has explained the hierarchical system through attributional theory and interactional theory ?

- (1) Andre Beteille
- (2) Mackim Marriott
- (3) Nesfield
- (4) M.N. Srinivas
- (5) Question not attempted

115. निम्नलिखित में से किस प्रकार की सामाजिक क्रिया की चर्चा टालकॉट पारसंस ने नहीं की है ?

- (1) उद्देश्यपूर्ण कार्यात्मक क्रिया
- (2) अभिव्यक्त क्रिया
- (3) मूल्योन्मुख क्रिया
- (4) नैतिक क्रिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

116. मैक्स वेबर के अनुसार एक औद्योगिक समाज में निम्नलिखित में से किस प्रकार की क्रियाओं की प्रधानता रही है ?

- (1) परम्परागत एवं भावनात्मक क्रिया
- (2) लक्ष्य एवं मूल्योन्मुख तार्किक क्रिया
- (3) परम्परागत एवं लक्ष्योन्मुख क्रिया
- (4) भावनात्मक एवं मूल्योन्मुख क्रिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

117. इनमें से कौन सा एक "इण्डियन सोशियोलॉजी : रिफ्लेक्शन्स एण्ड इंट्रोस्पेक्शन" पुस्तक का लेखक है ?

- (1) के.एल. शर्मा
- (2) योगेश अटल
- (3) योगेन्द्र सिंह
- (4) टी.के. ओमन एण्ड पी.एन. मुखर्जी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. इनमें से सामाजिक नियन्त्रण के किस एक प्रकार का उल्लेख जे.एच. फिचर ने नहीं किया है ?

- (1) सकारात्मक एवं नकारात्मक सामाजिक नियन्त्रण
- (2) प्रत्यक्ष व अप्रत्यक्ष सामाजिक नियन्त्रण
- (3) औपचारिक एवं अनौपचारिक सामाजिक नियन्त्रण
- (4) सामूहिक एवं संस्थागत सामाजिक नियन्त्रण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

115. Out of the following which type of social action is not discussed by Talcott Parsons ?

- (1) Instrumental Action
- (2) Expressive Action
- (3) Value-oriented Action
- (4) Moral Action
- (5) Question not attempted

116. According to Max Weber which of the following forms of actions have predominated in an industrial society ?

- (1) Traditional & Affectual action
- (2) Goal & value oriented rational action
- (3) Traditional & goal oriented action
- (4) Affectual & value oriented action
- (5) Question not attempted

117. Which one of the following is author of book "Indian Sociology : Reflections and Introspection" ?

- (1) K.L. Sharma
- (2) Yogesh Atal
- (3) Yogendra Singh
- (4) T.K. Oomen and P.N. Mukherjee
- (5) Question not attempted

118. Which one of the following type of social control is not mentioned by the J.H. Fitcher ?

- (1) Positive and Negative social control
- (2) Direct and Indirect social control
- (3) Formal and Informal social control
- (4) Group and Institutional social control
- (5) Question not attempted

119. "कोई भी सामाजिक इकाई, दो व्यक्तियों के एक समूह से लेकर एक जटिल समाज तक, सामाजिक व्यवस्था है", किसका कथन है ?

- (1) हैरी एम. जॉनसन
- (2) ई.ए. बोगार्डस
- (3) स्टीवन कोल
- (4) मैकाइवर एण्ड पेज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. एक भोजन उत्पादक परिवार एवं वे परिवार जो इन परिवारों को वस्तु एवं सेवायें सप्लाई करते हैं के मध्य पाये जाने वाले मजबूत सम्बन्ध कहलाते हैं

- (1) विनिमय सम्बन्ध
- (2) संविदात्मक सम्बन्ध
- (3) जजमानी सम्बन्ध
- (4) अन्तः पारिवारिक सम्बन्ध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

121. अगस्त कॉम्टे ने विज्ञानों का संस्तरण श्रेणीबद्ध रूप से किया है। निम्न में से कौन सा सही है ?

- (1) गणितशास्त्र, खगोलशास्त्र, रसायनशास्त्र, भौतिकशास्त्र, जीवविज्ञान, समाजशास्त्र
- (2) गणितशास्त्र, खगोलशास्त्र, भौतिकशास्त्र, जीवविज्ञान, रसायनशास्त्र, समाजशास्त्र
- (3) गणितशास्त्र, भौतिकशास्त्र, खगोलशास्त्र, रसायनशास्त्र, जीवविज्ञान, समाजशास्त्र
- (4) गणितशास्त्र, खगोलशास्त्र, भौतिकशास्त्र, रसायनशास्त्र, जीवविज्ञान, समाजशास्त्र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. निम्नलिखित समाजशास्त्रियों में से किसने समाजशास्त्री को मिथकों के एक विध्वंसक के रूप में विवेचित किया है ?

- (1) नॉरबर्ट इलियास
- (2) सी.राइट मिल्स
- (3) पीटर बर्जर
- (4) एन्थनी गिडिन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. "A social system is any social unit, which can range from a two-person group to a complex society" quoted by whom ?

- (1) Harry M. Johnson
- (2) E.A. Bogardus
- (3) Stephen Cole
- (4) MacIver & Page
- (5) Question not attempted

120. The durable relations between a food-producing family and the families that supply them with goods and services are called :

- (1) Exchange relations
- (2) Contractual relations
- (3) Jajmani relations
- (4) Inter-familiar relations
- (5) Question not attempted

121. Auguste Comte has arranged the hierarchy of sciences. Which among the following is correct ?

- (1) Maths, Astronomy, Chemistry, Physics, Biology, Sociology
- (2) Maths, Astronomy, Physics, Biology, Chemistry, Sociology
- (3) Maths, Physics, Astronomy, Chemistry, Biology, Sociology
- (4) Maths, Astronomy, Physics, Chemistry, Biology, Sociology
- (5) Question not attempted

122. Out of the following sociologists, who elaborate sociologist as a destroyer of myths ?

- (1) Norbert Elias
- (2) C. Wright Mills
- (3) Peter Berger
- (4) Anthony Giddens
- (5) Question not attempted

123. निम्नलिखित में से कौन सा मैक्स वेबर का कार्य नहीं है ?

- (1) द प्रोटेस्टेंट इथिक्स एंड द स्पिरिट ऑफ कैपिटलिज्म
- (2) द रिलिजन ऑफ चाइना : कन्फ्यूशियनिज्म एंड ताओइज्म
- (3) द रिलिजन ऑफ इण्डिया : द सोशियोलॉजी ऑफ हिन्दुज्म एंड बुद्धिज्म
- (4) सोशियोलॉजी ऑफ एवरीडे लाइफ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

124. यह किनका मत है कि वंशानुगत करिश्मा के विकास का क्लासिकल केस भारत में जाति का है ?

- (1) आन्द्रे बैतेई
- (2) एन.के. सिंघी
- (3) मैक्स वेबर
- (4) रॉबर्ट के. मर्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. निम्नलिखित में से परार्थवादी आत्महत्या के ईमाइल दुर्खीम द्वारा विवेचित प्रकारों में कौन सा प्रकार नहीं है ?

- (1) अपरिहार्य (ऑब्लिगेटरी) परार्थवादी आत्महत्या
- (2) ऐच्छिक परार्थवादी आत्महत्या
- (3) चरम (एक्व्यूट) परार्थवादी आत्महत्या
- (4) भाग्यवादी-परार्थवादी आत्महत्या
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. निम्नलिखित में से ब्रितानी शासन के दौरान नगरीय भारतीय क्षेत्रों में किस वर्ग का उल्लेख ए.आर. देसाई ने नहीं किया है ?

- (1) पूँजीपतियों, औद्योगिक, वाणिज्यिक एवं वित्तीय के आधुनिक वर्ग
- (2) व्यापारियों एवं महाजनों से निर्मित मध्यवर्ग
- (3) उद्योगों, परिवहन एवं खानों से सम्बद्ध आधुनिक श्रमिक वर्ग
- (4) अर्द्ध-व्यवसायियों एवं दुकानदारों से निर्मित वर्ग जो आधुनिक पूँजीवादी अर्थव्यवस्था से घिरे हुए हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. Which of the following is not the work of Max Weber ?

- (1) The Protestant Ethics and the spirit of capitalism
- (2) The religion of China : Confucianism and Taoism
- (3) The religion of India : The sociology of Hinduism and Buddhism
- (4) Sociology of everyday life
- (5) Question not attempted

124. Who has stated that the classical case of the development of hereditary charisma is that of caste in India ?

- (1) Andre Beteille
- (2) N.K. Singhi
- (3) Max Weber
- (4) Robert K. Merton
- (5) Question not attempted

125. Out of the following which one is not the type of altruistic suicide as discussed by Emile Durkheim ?

- (1) Obligatory altruistic suicide
- (2) Optional altruistic suicide
- (3) Acute altruistic suicide
- (4) Fatalistic altruistic suicide
- (5) Question not attempted

126. Out of the following which class in urban areas of India during British rule is not mentioned by A.R. Desai ?

- (1) The modern class of capitalists, industrial, commercial and financial
- (2) The middle class comprising merchants and moneylenders
- (3) The modern working class engaged in industrial, transport, mining
- (4) The class of petty traders and shopkeepers, bound-up with modern capitalist economy
- (5) Question not attempted

127. जे.एल. गिलिन और जे.पी. गिलिन के अनुसार भीड़ एवं श्रोता किस प्रकार के समूह के उदाहरण हैं ?

- (1) अस्थिर समूह
- (2) स्थिर समूह
- (3) सांस्कृतिक समूह
- (4) क्षेत्रीय समूह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

128. पी.बी. हॉर्टन एवं सी.एल. हण्ट ने विचलन के निम्न में से किस प्रकार का उल्लेख नहीं किया है ?

- (1) प्राथमिक एवं द्वितीयक विचलन
- (2) प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष विचलन
- (3) सांस्कृतिक एवं मनोवैज्ञानिक विचलन
- (4) वैयक्तिक एवं सामूहिक विचलन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

129. यह किसने कहा कि "सामाजिक नियन्त्रण समाजीकरण की प्रक्रिया का विस्तार है" ?

- (1) विलियम जेम्स
- (2) फर्डिनेंड टॉनीज
- (3) जे.एच. फिचर
- (4) आर.के. मर्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. विलियम वाइजर ने उत्तर प्रदेश के करीमपुर गाँव के अपने अध्ययन में कितनी जातियों को सम्मिलित किया है ?

- (1) 19
- (2) 24
- (3) 28
- (4) 32
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

131. "समाजशास्त्र मानवीय अन्तःक्रियाओं, अन्तर्सम्बन्धों, उनकी दशाओं और परिणामों का अध्ययन है" परिभाषा दी है

- (1) मैक्स वेबर
- (2) मोरिस जिन्सबर्ग
- (3) ई.डब्ल्यू. बर्गोस
- (4) ए.डब्ल्यू. ग्रीन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

127. According to J.L. Gillin & J.P. Gillin crowd and audience are the examples of which type of group ?

- (1) Unstable group
- (2) Stable group
- (3) Cultural group
- (4) Regional group
- (5) Question not attempted

128. Which of the following type of deviance is not mentioned by P.B. Horton & C.L. Hunt ?

- (1) Primary and Secondary Deviation
- (2) Direct and Indirect Deviation
- (3) Cultural and Psychological Deviation
- (4) Individual and Group Deviation
- (5) Question not attempted

129. Who has said that "Social control is an extension of the socialization process" ?

- (1) William James
- (2) Ferdinand Tonnies
- (3) J.H. Fitcher
- (4) R.K. Merton
- (5) Question not attempted

130. How many castes has William Wisner included in his study of Karimpur village, Uttar Pradesh ?

- (1) 19
- (2) 24
- (3) 28
- (4) 32
- (5) Question not attempted

131. "Sociology is the study of human interactions and interrelations, their conditions and consequences" definition given by -

- (1) Max Weber
- (2) Moris Ginsberg
- (3) E.W. Burgess
- (4) A.W. Green
- (5) Question not attempted

132. निम्नलिखित में से कौन सा नियामक संस्था का भाग नहीं है ?

- (1) साधन संस्थाएँ (Instrumental institution)
- (2) अभिव्यंजनात्मक संस्थाएँ
- (3) प्रतिरक्षण संस्थाएँ
- (4) नैतिक संस्थाएँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. 'संस्कृति एक जटिल समग्रता है जिसमें हमारे सोचने व कार्य करने के तरीके और समाज के सदस्य के रूप में हमारे पास मौजूद सभी वस्तुएँ शामिल हैं।' यह परिभाषा दी गई है

- (1) ई.बी. टाइलर
- (2) बी. मैलिनावस्की
- (3) आर. बीरस्टीड
- (4) आर. लिंग्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. निम्नलिखित में से यह किसका मत है कि समाजीकृत व्यक्ति सदैव समाज के साथ दोहरे सम्बन्धों में संलग्न होता है, वह इसके अन्तर्गत सम्मिलित (इनकाॅर्पोरेटेड) है परन्तु साथ ही इसके विरुद्ध खड़ा है ?

- (1) कार्ल मार्क्स
- (2) जॉर्ज सिमेल
- (3) विल्फ्रेडो पैरेटो
- (4) पीटर बर्जर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. निम्नलिखित में से कौन सा तत्त्व कार्ल मार्क्स की वैचारिकी की रचना के साथ सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) जर्मन आदर्शवाद
- (2) फ्रांसीसी समाजवादी परम्परा
- (3) इटली का रैडीकलवाद
- (4) ब्रितानी राजनीतिक अर्थवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. निम्नलिखित में से किस पुस्तक के लेखक अमर्त्य सेन नहीं हैं ?

- (1) आइडेन्टिटी एण्ड वायलेंस
- (2) द ऑरग्युमेन्टेटिव इण्डियन
- (3) कम्युनलिज्म इन इण्डिया
- (4) द कन्ट्री ऑफ फर्स्ट बॉयज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. Which among the following is not a part of regulative institution ?

- (1) Instrumental institutions
- (2) Expressive institutions
- (3) Maintenance institutions
- (4) Moral institutions
- (5) Question not attempted

133. "Culture is the complex whole that consists of all the ways we think and do and everything we have as a member of society" - This definition has been given by -

- (1) E.B. Taylor
- (2) B. Malinowski
- (3) R. Bierstedt
- (4) R. Linton
- (5) Question not attempted

134. Out of the following who has stated that the socialized individual always remains in a dual relations with society, he is incorporated within it and yet stand against it ?

- (1) Karl Marx
- (2) Georg Simmel
- (3) Vilfredo Pareto
- (4) Peter Berger
- (5) Question not attempted

135. Out of the following which element is not associated with the formation of Karl Marx's doctrine ?

- (1) German Idealism
- (2) French Socialist tradition
- (3) Italian Radicalism
- (4) British Political Economy
- (5) Question not attempted

136. Out of the following, which book is not authored by Amartya Sen ?

- (1) Identity and Violence
- (2) The Argumentative Indian
- (3) Communalism in India
- (4) The Country of First Boys
- (5) Question not attempted

137. "कल्याणकारी पूँजीवाद" की अवधारणा किसने प्रस्तुत की ?

- (1) जॉन मैनार्ड कीन्स (2) सर विलियम बेवरिज
- (3) फ्रांसिस बेकन (4) कार्ल मार्क्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. परिवार के प्रकारों से संबंधित निम्नलिखित युग्म में से कौन सा सही नहीं है ?

- (1) कार्ल सी. जिमरमैन - न्यासधारी, गृहस्थ, आणविक
- (2) पीटर बर्जेस और थॉमस लॉक - संस्थागत, सहचारिता
- (3) के.एम. कपाडिया - प्रभव परिवार, प्रजनन परिवार और संस्था परिवार
- (4) के.पी. चट्टोपाध्याय - साधारण, मिश्रित, संश्लिष्ट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. "मोपला" सम्बन्धित है

- (1) विनिमय का एक प्रकार
- (2) मृतक पत्नी की बहन तथा विधुर पुरुष के बीच विवाह
- (3) इस्लाम धर्म के भीतर मातृवंशी समुदाय
- (4) अपेक्षाकृत छोटा पृथक्कृत समाज
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. "एक सामाजिक भूमिका व्यक्ति का किसी समूह या परिस्थिति में वह व्यवहार का प्रतिमान है जिसकी उससे आशा की जाती है।" यह परिभाषा किसने दी है ?

- (1) इलियट एण्ड मैरिल (2) राल्फ लिंटन
- (3) किम्बाल यंग (4) जी.ए. लुण्डबर्ग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. निम्नलिखित में से बहस की कौन सी लाइन अमर्त्य सेन के चिन्तन में सम्मिलित नहीं है जब वे भारतीय धर्मनिरपेक्षता के विषय में संशय का परीक्षण करते हैं ?

- (1) 'गैर-अस्तित्ववादी' आलोचना
- (2) 'प्रति-आधुनिक' आलोचना
- (3) 'आधुनिक' आलोचना
- (4) 'पक्षपातीय' आलोचना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. Who has given the concept of 'Welfare Capitalism' ?

- (1) John Maynard Keynes
- (2) Sir William Beveridge
- (3) Francis Bacon
- (4) Karl Marx
- (5) Question not attempted

138. Which among the following pair related to types of family is incorrect ?

- (1) Carle C. Zimmerman - Trustee, Domestic, Atomistic
- (2) Peter Burgess and Thomas Locke - Institutional and Companionship
- (3) K.M. Kapadia - family of orientation, family of procreation and family of institution
- (4) K.P. Chattopadhyay - simple, compound and composite
- (5) Question not attempted

139. "Mopla" is related with

- (1) A type of exchange
- (2) Marriage of the widower with the deceased wife's sister
- (3) Matrilineal community within the religion of Islam
- (4) Relatively small isolated society
- (5) Question not attempted

140. "A social role is a pattern of behaviour expected of an individual in a certain group or situation", who has given this definition ?

- (1) Elliot & Merill
- (2) Ralph Linton
- (3) Kimball Young
- (4) G.A. Lundberg
- (5) Question not attempted

141. Out of the following which line of argument is not part of Amartya Sen's thinking when he examines scepticism about Indian secularism ?

- (1) The 'Non-existence' critique
- (2) The 'Anti-Modernist' critique
- (3) The 'Modernist' critique
- (4) The 'Favouritism' critique
- (5) Question not attempted

142. के.एम. कपाडिया के द्वारा किए गए अध्ययन में गुजरात के ग्रामीण क्षेत्रों में संयुक्त एवं एकाकी परिवारों का अनुपात क्या पाया गया ?
- (1) तीन-चौथाई संयुक्त एवं एक-चौथाई एकाकी
 - (2) तीन-चौथाई एकाकी एवं एक-चौथाई संयुक्त
 - (3) संयुक्त-एकाकी परिवारों का अनुपात समान है।
 - (4) एक-तिहाई एकाकी एवं दो-तिहाई संयुक्त
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
143. निम्नलिखित में से पैरेटो किन वैज्ञानिक प्रक्रियाओं को मान्यता देता है ?
- (1) तार्किक - प्रयोगात्मक विधि
 - (2) तार्किक - अनुभवजन्य विधि
 - (3) साक्ष्य - प्रयोगात्मक विधि
 - (4) साक्ष्य - अनुभवजन्य विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
144. निम्नलिखित में से यह किसका मत है, 'मनुष्य एक प्राणी है जिसका अस्तित्व विभेदों अर्थात् उसका दिमाग (माइण्ड) वर्तमान धारणाओं (इम्प्रेशन्स) एवं उनसे जो पूर्ववर्ती हैं के विभेदों के मध्य से प्रोत्साहित होता है, पर आश्रित है' ?
- (1) हर्बर्ट स्पेन्सर
 - (2) कार्ल मार्क्स
 - (3) जॉर्ज सिमेल
 - (4) मैक्स वेबर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
145. जाति आधारित समाज से वर्ग आधारित समाज में परिवर्तन की अवधारणा को किसने खारिज किया ?
- (1) आन्द्रे बैतेई
 - (2) के.एल. शर्मा
 - (3) योगेन्द्र सिंह
 - (4) दीपांकर गुप्ता
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
146. यह किसका कथन है कि ईमाइल दुर्खीम द्वारा विवेचित आत्महत्या के तीन प्रमुख प्रकार वस्तुतः आत्महत्या के प्रकार नहीं हैं, वे तो सामाजिक संरचना के प्रकार हैं जो आत्महत्या की उच्च दर को उत्पन्न करते हैं ?
- (1) मॉरिस हाल्बवाच्स
 - (2) एन्थनी गिडिन्स
 - (3) जॉर्जस गुरविच
 - (4) ज्यूरगन हैबरमास
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
142. What was the proportion of joint and nuclear family in rural area of Gujarat in the study of K.M. Kapadia ?
- (1) Three-fourth joint and one-fourth nuclear
 - (2) Three-fourth nuclear and one-fourth joint
 - (3) Equal ratio of joint-nuclear family
 - (4) One-third nuclear and two-third joint
 - (5) Question not attempted
143. Out of the following which scientific procedures does Pareto recognize ?
- (1) Logico - experimental method
 - (2) Logico - empirical method
 - (3) Evidence - experimental method
 - (4) Evidence - empirical method
 - (5) Question not attempted
144. Out of the following who has stated, 'Man is a creature whose existence is dependent on differences i.e. his mind is stimulated by the difference between present impressions and those which have preceded' ?
- (1) Herbert Spencer
 - (2) Karl Marx
 - (3) Georg Simmel
 - (4) Max Weber
 - (5) Question not attempted
145. Who rejected the notion of change from caste based to class based society ?
- (1) Andre Beteille
 - (2) K.L. Sharma
 - (3) Yogendra Singh
 - (4) Dipankar Gupta
 - (5) Question not attempted
146. Who has stated that three main types of suicide discussed by Emile Durkheim are infact not types of suicide but types of social structure producing high rates of suicide ?
- (1) Maurice Halbwachs
 - (2) Anthony Giddens
 - (3) Georges Gurvitch
 - (4) Jurgen Habermas
 - (5) Question not attempted

147. निम्न का मिलान कीजिए :

सिद्धान्त/अवधारणा	चिंतक
1. सामूहिक प्रतिनिधानों का सिद्धान्त	अ. सिग्मंड फ्रायड
2. आत्मदर्पण का सिद्धान्त	ब. जी.एच. मीड
3. सामान्यीकृत अन्य	स. ईमाइल दुर्खीम
4. इड, ईगो, सुपरईगो	द. सी.एच. कूले

कूट :

	1	2	3	4
(1)	ब	स	द	अ
(2)	स	द	अ	ब
(3)	द	अ	ब	स
(4)	स	द	ब	अ
(5)	अनुत्तरित प्रश्न			

148. एक प्रक्रिया जिसके द्वारा एक बाहरी व्यक्ति, अप्रवासी या अधीनस्थ समूह स्थानीय मूल प्रभुत्वशाली समूह में अविभाज्य रूप से एकीकृत हो जाते हैं कहलाता है

- (1) आत्मसातकरण
- (2) अनुकूलन
- (3) वि-समाजीकरण
- (4) समिति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. निम्न में से कौन सा पैरेटो के विज्ञान की मौलिक विधि का महत्वपूर्ण घटक नहीं है ?

- (1) अवलोकन
- (2) साक्षात्कार
- (3) प्रयोग
- (4) तर्कशीलता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. मणिपुर और त्रिपुरा का आतंकवाद आधारित है

- (1) अस्मिता का संकट
- (2) पृथक धार्मिक राज्य का स्वप्न
- (3) शिकायत की स्थिति
- (4) वर्ग शत्रुता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. Match the following :

Theory/Concept **Thinker**

- | | |
|--|-------------------|
| 1. Theory of collective representation | A. Sigmund Freud |
| 2. Theory of looking glass self | B. G.H. Mead |
| 3. Generalised others | C. Emile Durkheim |
| 4. Id, ego, super-ego | D. C.H. Cooley |

Codes :

- | | 1 | 2 | 3 | 4 |
|-----|------------------------|---|---|---|
| (1) | B | C | D | A |
| (2) | C | D | A | B |
| (3) | D | A | B | C |
| (4) | C | D | B | A |
| (5) | Question not attempted | | | |

148. The process by which an outsider, immigrant, or sub-ordinate group become indistinguishably integrated into the dominant host society is called _____.

- (1) Assimilation
- (2) Adaptation
- (3) De-Socialization
- (4) Association
- (5) Question not attempted

149. Which among the following is not important constitute of fundamental method of Pareto's science ?

- (1) Observation
- (2) Interview
- (3) Experiment
- (4) Reasoning
- (5) Question not attempted

150. The terrorism of Manipur and Tripura is based on :

- (1) The identity crisis
- (2) On the dream of separate religious state
- (3) The grievance situation
- (4) The class enmity
- (5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

348209

348209

348209

73

